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Anotace
Diplomová práce se věnuje problematice studia žáků maturitních ročníků s ohledem na školní
klima, systém řízení školy, kvalitu vzdělávacího procesu, možnostem uplatnění znalostí žáků u
maturitní zkoušky a zhodnocení subjektivního vnímání kvality distanční výuky v období školního
roku 2020/2021. Tato témata jsou zpracována v rámci základních východisek pro oblast
znalostního managementu. Znalostní management, jako pojem získávající stále vyšší důležitost
v podnikatelské oblasti, je jedním ze strategických informačních zdrojů firem a podniků, v rámci
kterých jsou kombinovány různorodé činnostní procesy. Cílem práce je uceleně popsat
problematiku znalostního managementu a na základě kvantitativního výzkumu vyhodnotit pět
výše uvedených tematických celků dotazníkového šetření.

Annotation
The diploma thesis deals with the issue of graduating student on the high school with respect on
the school climate, the school management system, the quality of the educational process, the
opportunities for applying pupils knowledge to the final exam and the assessment of the
subjective perception on the quality of distance learning during the school year 2020/2021. These
topics are developed in the framework of basic starting points for knowledge management
Knowledge management, as a concept gaining increasing importance in the business field, is one
of the strategic resources of companies and enterprises that combines the processes of different
activities of people. The aim of the thesis is to describe the issue of knowledge management in a
comprehensive way and to evaluate the five above thematic units of the questionnaire survey on
the basis of quantitative research.
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1 Úvod

Současná společnost je charakterizována procesem celoživotního učení v návaznosti na
potřeby rychlé implementace do praxe. Tyto aspekty jsou jedním ze základních stavebních
kamenů pro postupnou transformaci společnosti lidí do tzv. informační společnosti, která ve
vysoké míře využívá informační a digitální technologie (Čech, a další, 2007). Pod tím je možné
si představit stále se zvyšující přenos informací skrze internetové zdroje a další sdělovací
prostředky. Tyto informace je potřeba třídit a pracovat s nimi, ale nejen tím však lze znalosti
získávat

Vezmeme-li v potaz, že dospělí lidé dnes téměř výhradně musí mít středoškolské vzdělání, aby
měli vhodné postavení na trhu práce, považuji za podstatné mít ucelený pohled na
problematiku získávání znalostí a práce s nimi. Tím se zabývá právě znalostní management Na
základě studia literatury věnované této problematice mohu konstatovat, že znalostní
management je v dnešní době hojně zaváděn do organizací, rovněž intelektuální kapitál
zhodnocuje tržní hodnotu firem. Bureš ve své knize definuje inteligentní kapitál jako: „Obsah

všech znalostí schopností kompetencí a kreativity zaměstnanců organizace (upraveno dle

(Bureš, 2007)J." Teoretická část práce tedy představí základní pojmosloví a metody získávání
znalostí, jak v prostředí firem, tak pomocí formálního studia.

Výše uvedená citace reflektuje model podniku, kde se předpokládá znalost a zkušenost
pracovníků, která může být rozšiřována různými školeními, workshopy a dalším vzděláváním
pro efektivnější práci. Tyto kompetence k celoživotnímu vzdělávání jsou získávány od dětství
od návštěvy základní školy a u valné většiny následuje odborné získávání znalostí na středních
školách. Práce reflektuje agregovaná data získaná od žáků, jež prošli základním vzděláním a
další znalosti získávali na střední škole. V praktické části tedy bude rozebráno dotazníkové
šetření, které bude obsahovat agregovaná data různých druhů škol a jejich význam bude věcně
interpretován.
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2 Metodologie a cíle práce

Primárními zdroji pro teoretickou část práce byly studie zabývající se problematikou
znalostního managementu od autorů Bureše, Druckera, Mládkové, Sklenáka a Trunečka.
Praktická část práce rozebírá 6 tematických celků dotazníkového šetření. Šetření probíhalo ve
dvou vlnách, respektive ve dvou školních rocích. První vlna je označena za pilotní, kde byla na
základě výsledků lehce upravena struktura dotazů. Původním záměrem bylo dotazování ve
dvou termínech, a to v prosinci a březnu, kdy měly být speciálně postaveny otázky reflektující
různé typy tematických celků, konkrétně v únorovém šetření měla být reflektována zejména
úroveň znalostí jednotlivých předmětů zahrnutých v maturitní zkoušce. V první vlně, v roce
2019/2020, toto nebylo možné z důvodu celosvětového a nečekaného uzavření škol. V druhé
vlně, tedy v roce 2020/2021, byl původní plán oslovit více škol, které však poté svoji účast
rušily. Tento stav je podrobněji popisován ve výzkumné části práce.

Vyhodnocení dotazníkového je graficky zpracováno, dle vhodnosti daného celku a
problematiky, včetně vyslovení hypotéz reflektující zkoumanou a vyhodnocující oblast šetření.
Pro vyhodnocení je v práci využívána kontingenční tabulka a základní pojmy z regresní
analýzy.

Osobní motivací pro zpracování této práce je zájem autora o proniknutí do praktického využití
znalostního managementu a aplikování vlastních zkušeností ze školství do praktické části
práce. Cílem je tedy obecné představení problematiky znalostního managementu, zachycení
aplikace metody získávání znalostí ve formálním a neformálním vzdělávání, definice hlavních
pojmů a podrobná analýza dotazníkového vyšetření reflektující vhodně interpretované tvrzení
z dat tohoto šetření.
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3 Pojmy a obsah znalostního managementu

Při pohledu na problematiku znalostního managementu a pojmu znalost vůbec musíme
uvažovat hierarchicky. Je nutné si uvědomit, že znalosti vycházejí z neustálého přijímání
určitých informací.

3.1 Historická a současná dogmata

Jak již název znalostní management napovídá, zabývá se problematikou orientovanou na
znalosti. Znalosti byly potřebné od našich dávných předků v pravěku, kdy však neexistovaly
žádné písemné formy uchování nabytých znalostí, a tak se předávaly tacitně. Za explicitní
vyjádření můžeme považovat například starověké malby (Truneček, a další, 1997).

Systematické předávání informací se začalo šířit přepisem knih a různých textů. Nejčastěji se
jednalo medicínské texty, texty v oboru matematiky či filosofie v antickém Řecku. Filosof
Platón definoval pojmy doxa a epistemie, kdy doxa znamená víru, která se může v čase měnit i
mezi jedinci a je naším subjektivním názorem. Epistemie znamená znalost, která je stabilní,
v čase se nemění a netýká se pouze daného časového okamžiku. Typickým zástupcem
epistemie může být Pythagorova věta, která je dokázána a jelikož je svázána s geometrickými
obrazci, bude vždy existovat (Mládkova, 2005).

Středověké znalosti byly zpočátku šířeny zejména díky klášterům, které byly považovány za
centra vzdělanosti. V těchto klášterech byly přepisovány knihy a texty. Zlomovým bodem byl
vynález knihtisku, produkce knih tak byla několikanásobně zvýšena. Středověk byl také
významným obdobím pro vznik nových institucí, kterými byly univerzity, jež zajišťovaly
vzdělání kněžím, lékařům a právníkům. Znalosti se v průběhu středověku začínaly profesně
orientovat, určovat práva a povinnosti. Instituce stojící za udělováním akademických titulů se
staly garanty kvality znalostí, např. lékařskou praxi mohl vykonávat jen vystudovaný lékař
(Sklenák, 2001).

Dalším zlomovým okamžikem bylo 18. století, kdy kromě univerzit vznikaly také vědecké
společnosti a na systému tvorby znalostí se podílel i soukromý podnikatelský sektor. Znalosti
se stávaly měřitelnými. Kromě encyklopedických strukturovaných informací docházelo
k vyčleňování nových vědeckých směrů jako byl průmyslový výzkum nebo práce ve
specializovaných laboratořích (Mládkova, 2005).
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Práce se znalostmi na organizační úrovni se objevila na začátku 20. století, kdy byly sledovány
tři hlavní proudy znalostního managementu:

• americký směr,

o zaměření na umělou inteligenci a technologie,

• japonský směr,

o inovace a kreativita,

• švédský směr,

o strategie (Bureš, 2007).

Chápání znalostí se mění, a to tím způsobem, že nejsme schopni existenci jevů vysvětlit přímým
logickým důkazem, ale je pro to třeba využít např. kvantovou fyzikou (Mládkova, 2005). Aby
byl pojem znalostní management jasně definovaný, je nutné představit klíčové pojmy, ze
kterých pochopení dané problematiky vychází.

3.2 Data

Za data můžeme považovat vše, co lze sledovat a monitorovat lidskými smysly, jako je zrak,
sluch, čich a hmat. Data lze obecně definovat jako objektivní fakta, atributy a obecně věci o
určitých událostech nebo posloupnost znaků (Mládkova, 2005). Z hlediska fyziky chápeme

[…]

funkcemi, které již v práci byly několikrát představeny.
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Tabulka 47 - Kontingenční tabulka s hodnotami získanými v MS Excel pro zjištění nezávislosti znaků
hodnotící distanční vzdělávání
Zdroj: Vlastní vypracování

Hodnocení/Typ
školy A B C D E Z

1 18 1 5 11 7 42
2 33 19 14 29 22 117
3 49 23 27 16 24 139
4 27 18 13 12 16 86
5 5 11 3 2 5 26

132 72 62 70 74 410

Teoretické četnosti 13,522 7,376 6,351 7,171 7,580
Pomocná tabulka 37,668 7,376 17,693 19,976 21,117

44,751 7,376 21,020 23,732 25,088
27,688 7,376 13,005 14,683 15,522
8,371 7,376 3,932 4,439 4,693

Testovací kritérium 1,483 5,511 0,287 2,045 0,044
Pomocná tabulka 0,579 18,321 0,771 4,077 0,037

0,403 33,098 1,702 2,519 0,047
0,017 15,304 0,000 0,490 0,015
1,357 1,781 0,221 1,340 0,020

Testovací
kritérium 91,470 Stupně

volnosti 16

P hodnota 1,34E-12 Kritická
hodnota 26,30

V rámci rozhodování, dle rozhodovacího pravidla I je stanovena kritická hodnota Wa 26,30 a
testovací kritérium x2 m á hodnotu 91,470. Z definice dle Skalské platí, pokud x2 > Wa,resp.

91,47 > 26,30, což dle výpočtů vychází pak je hypotéza Ho o nezávislosti zamítána na hladině

významnosti 0,05 (Skalská, 2013)a lze tvrdit, že existuje mezi typem školy a hodnocením

vzdělávání závislost. Pro potvrzení hypotézy využijeme druhého rozhodovacího pravidla,
kdy porovnáme hodnotu p s hladinou významnosti. Jelikož hodnota p je 1,34.10 1 2 a hladina
významnosti a je rovna 0,05, pak platí p < a, resp. 1,34.10 1 2 < 0,05 a dle druhého

rozhodovacího pravidla také hypotézu H0 zamítáme. Je prokázána závislost mezi

hodnocením distančního vzdělávání a typem školy.
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Druhou otázkou reflektující distanční vzdělávání jsou nástroje pro ukládání podkladových
materiálů a on-line přenos, tedy prostředky pro provozování on-line výuky. Otázka
umožňovala více odpovědí, protože některé školy mohou využívat více prostředků. Na výběr
byly 4 možnosti a to:

• MS Teams,

• LMS Moodle,

• Bakaláři,

• Jiné s následnou volnou odpovědí.

Jelikož jeden respondent mohl vybírat zvíce odpovědí, celková četnost převyšuje počet
respondentů, jak znázorňuje následující tabulka.

Tabulka 48 - Znázornění poměru odpovědí využívání on-line nástrojů pro vzdělávání
Zdroj: Vlastní vypracování

MS Teams LMS
Moodle Bakaláři Jiné ľ.

respondentů
ve výběru

poměr
odpovědí

A 132 0 8 0 140 132 106,06%
B 61 31 34 1 127 72 176,39%
C 0 0 7 57 64 62 103,23 %
D 70 0 24 2 96 70 137,14%
E 73 18 11 1 103 74 139,19%

Tabulka názorně představuje, která škola využívala jaké on-line nástroje. Všechny školy,
v poměru odpovědí, předčila výrazně škola B, kde počet odpovědí nástrojů převýšil počet
respondentů o 76,39 %, což je velmi výrazný podíl. Škola D a E měla nárůst nástrojů 37,14 %,
resp. 39,19% nárůst. U školy E šlo o nárůst v používání LMS Moodle a informačního systému
Bakaláři, u školy D byl tento nárůst byl zejména u Bakalářů. U škol A a C je nárůst velmi nízký
a drží se přibližně do 6 %. Zajímavostí školy C je markantní zastoupení odpovědi jiné. Ve
svých volných odpovědích pak respondenti uváděli Google classroom a Google meets. Dalšími
odpověďmi, které zpřesňovaly čtvrtou variantu odpovědi bylo například prostředí
Techambition, Kahoot a Isabolo.

Dalším zjišťovaným faktem byla otázka na formu vyučovacího procesu, zda mají žáci spíše on­
line výuku s učitelem nebo zda se vzdělávají na základě samostudia. Možné odpovědi tedy byly
dvě a jejich zastoupení, společně s přehlednými grafy, popisuje následující zobrazení.
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Relativní zastoupení formy vyučovacího procesu jednotlivých škol
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Graf 33 - Grafické znázornění relativní četnosti zastoupení formy vyučovacího procesu
Zdroj: Vlastní vypracování

Při prostém pohledu na tabulku a graf je hned viditelné, že 4 školy realizují výuku spíše on-line
formou, zatímco u jedné školy, konkrétně C, je výuka realizována spíše formou samostudia.
Zralým úsudkem je tento nesoulad, v porovnání s ostatními typy škol, vcelku pochopitelný,
protože tato škola je zaměřená uměleckým směrem a žáci pracují hodně samostatně na svých
dílech, které poté obhajují například u klauzurních zkoušek. U škol A, B, D a E je pochopitelná
distanční výuka, neboť se jedná o odborné školy a gymnázium s teoretickou výukou. U
odborných škol A, B a E je také podstatná praktická výuka, kterou je bohužel delší dobu
nemožné provozovat na pracovištích školy.

Poslední zkoumanou otázkou je zjištění využívaných prostředků pro výuku. Žáci měli na výběr
ze 4 otázek, v nichž mohli opět využít označení více odpovědí. Četnosti odpovědí znázorňuje
následující tabulka.

Tabulka 49 - Znázornění poměru odpovědí využívání prostředků pro vzdělávání
Zdroj: Vlastní vypracování

Škola Zápisky z
hodin

Podklady
od učitelů

Prostředky
na internetu

Odborná
