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Cíl práce: Obecné představení problematiky znalostního managementu, zachycení
aplikace metody získávání znalostí ve formálním a neformálním vzdělávání, definice hlavních pojmů
a podrobná analýza dotazníkového vyšetření reflektující vhodně interpretované tvrzení z dat tohoto
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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorský systém v případě posouzení uvedené práce vykázal 2% shodu. Se znalostí detailů
o podobnostech v textu, lze konstatovat, že práce je v těchto detailech řádně opatřena citacemi
a odpovídá proto běžným postupům publikační činnosti, citační etiky a není v rozporu s pravidly pro
zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Po formální stránce je práce vyhovující.
V teoretické části chybí výraznější přínos studenta a rovněž obecnější zařazení a definování znalostního
managementu v souvislostech s jinými typy managementu i v rámci jeho systému.

Praktická aplikace představuje obor služeb, kde v současnosti již nelze vystačit jen se základním pojetím
MRKTG mixu definovaného 4 P.
Praktická aplikace je založena především na provedení vlastního dotazování u studentů středních škol.
Toto dotazování bylo zpracováno precizně po stránce statistické a po stránce popisné, ne už tak
interpretační a analytické.
S ohledem na získaná data měl student možnost zkoumat i hlubší souvislosti mezi odpověďmi na
jednotlivé otázky a lépe formulovat (pro praktické užití) závěry z analýzy vyplývající. Naproti tomu se
omezil jen na přehledové zpracování skutečností vyplývajících na první pohled ze získaných odpovědí,
které je postačující pro naplnění cíle práce, ale nevyužilo potenciálu načatého zkoumání.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student v teoretické části podal základní odborný přehled znalostního managementu – jeho základech,
pojetí a součástech. Zvláštní je řazení jednotlivých zpracovávaných problematik, kdy vlastní definice
znalostního managementu přichází až na konci teoretické části. Předchozí část teorie je rovněž
zpracována do značné míry heslovitě, bez výraznějšího přínosu studenta k jejímu osvětlení.
Výzkumná, tj. praktická část práce je založena na zhodnocení kvality vzdělávání v souvislosti s maturitní
zkouškou. Z toho důvodu student oslovil i CERMAT, jako formalizovanou instituci provádějící právě
zhodnocení kvality vzdělávání a zároveň provedl i vlastní dotazníkové šetření. Průběh tohoto šetření
byl ale nepříznivě ovlivněn probíhající coronavirovou pandemií.
Zpracování výsledků dotazování je přehledné, za použití odpovídajících statistických metod a odpovídá
vyššímu stupni kvality zpracování dat z dotazování. Slabší je pouze odpovídající interpretace
dosažených zjištění.
Celkově student cíle práce naplnil.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte několik konkrétních pozitivních poznatků o kvalitě vzdělávacího procesu zjištěných na
základě dotazování? Dá se předpokládat jejich obecná platnost v celém školství?

2. Nakolik je pozitivně vnímáno rozšiřování mimoškolních aktivit jak z pohledu škol a pedagogů, tak
z pohledu studentů? Vnímají obě strany přínosy stejně, nebo se liší?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 19. května 2021

podpis